
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121300198

198

Nº 239, quinta-feira, 13 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 216/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Novo Horizonte. CONTRATADA: ESTRELAS
TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 25.298.072/0001-98. Objeto: Fundamentado no art. 65 da Lei
8.666/93, acrescer na Cláusula Quinta - DAS OBRIGAÇÕES, no Item 5, referente as
Obrigações da Contratada, o item 5.25, que passa a ter a seguinte redação: "5.25. Fica a
contratada obrigada a conceder aos servidores do órgão ou entidade pública concedente e
dos órgãos de controle interno e externo, bem como da contratante, livre acesso aos
documentos e registros contábeis da empresa/contratada, referentes ao objeto
contratado."

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2018/SRP

Objeto: registro de preço para aquisição futura e parcelada de recarga de oxigênio
medicinal, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Palmas de Monte Alto - BA, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. Abertura:
28/12/2018, às 08h10min (horário local). O edital completo poderá ser acessado pelo sítio
oficial através do link http://palmasdemontealto.ba.gov.br/ (opção: Editais de Licitação).

Palmas de Monte Alto-BA, 11 de dezembro de2018.
POMPILIO RODRIGUES DONATO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 13/2018

A Prefeitura Municipal de Paulo Afonso torna público que realizará
Concorrência Pública nº. 013/2018, dia 15/01/2019 às 08:00h, na sede da Prefeitura, à Av.
Apolônio Sales, 925, Centro, Paulo afonso-BA. Objeto: Contratação de empresa
especializada em construção civil para executar serviço de construção de ciclovia, localizada
no Bairro Tancredo Neves - margem da BA-210, Município de Paulo Afonso-BA. O Ed i t a l
poderá ser adquirido na sede da Prefeitura, no Centro de Atendimento ao Cidadão - CAC.
Valor R$ 10,00 (dez reais).

Paulo Afonso-BA, 12 de dezembro de 2018.
PAULO REZENDE MERGULHÃO

Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 12/2018

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que, após
parecer técnico do setor de engenharia, decidiu adjudicar os serviços cp Nº 012/2018,
Referente À Contratação De Empresa Especializada Em Construção Civil Para Executar
Serviço De Construção De 01 (Uma) Escola, Modelo Fnde - Proinfância - Tipo 1, Opção
220v, Com Sapatas, No Bairro Tancredo Neves, À Empresa Fs Construções E Engenharia
Ltda - R$ 3.099.909,12 (Três Milhões, Noventa E Nove Mil, Novecentos E Nove Reais E
Doze Centavos). Face Ao Exposto, Fica Aberto O Prazo De Recurso De 05 (Cinco) Dias Úteis
A Partir Desta Data.

Paulo Afonso-BA, 12 de dezembro de 2018.
PAULO REZENDE MERGULHÃO

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2018

A Prefeitura Municipal de Paulo Afonso torna público que realizará Tomada de
Preço nº. 023/2018, dia 28/12/2018 às 08:00h, na sede da Prefeitura, à Av. Apolônio Sales,
925, Centro, Paulo afonso-BA. Objeto: Contratação de empresa especializada em
construção civil para executar serviço de perenização de estrada vicinal através de
estabilização de solos, no acesso do Povoado Vila Matias ao Povoado Tigre e estrada de
acesso à Usina de Reciclagem e Matadouro Municipal, com utilização de enzima de origem
biológica 100% natural, não corrosivo e biodegradável, no Município de Paulo Afonso-BA.
O Edital está disponibilizado no site http://www.pauloafonso.ba.gov.br.

Paulo Afonso-BA, 12 de dezembro de 2018.
PAULO REZENDE MERGULHÃO

Presidente Da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018-SRP

O Município de Pedrão/BA torna público o adiamento da sessão do PREGÃO
PRESENCIAL SRP 034/2018 - Objeto - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PRODUTOS
ASFÁLTICOS, VISANDO ATENDER OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO
MUNICÍPIO DE PEDRÃO - BAHIA fica adiado "sine die", sem data prevista para abertura,
motivada pela necessidade precípua da Administração. Cuja abertura seria dia 13 de
dezembro às 09:30h.

Pedrão 12 de novembro de 2018.
RITA PATRICIA FLORÊNCIO MATTOS

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDOBAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2018

Tipo: Menor preço por item
A Prefeitura Municipal de Pindobaçu-BA, torna público que realizará dia

27.12.2018, às 11:00 Hs, na sede da prefeitura, sito a Praça Pedro Luiz, na sala de
licitações, certame com o fito de contratar empresa para o fornecimento de 01 (um)
veículo tipo pick-up, 0 KM para Secretaria de Saúde, conforme anexo do edital,
consulta através do site: www.pindobacu.ba.gov.br. Pindobaçu-BA, 12/12/2018.

HÉLIO PALMEIRA DE CARVALHO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRITIBA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação referente ao Pregão Presencial nº 43/2018, publicado no
DOU, edição do dia 12/12/2018, Seção 3, página 238, onde se lê "Tipo: Menor Preço
Global", leia-se "Tipo: Menor Preço Item", ratificando os demais dispositivos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINO
AVISO DE ANULAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018

Comunicamos a anulação da Tomada de Preços nº 3/2018, nos termos do Art.
49 da Lei Federal nº 8.666/93, resguardando o interesse público, apoiado nos pareceres da
Comissão Permanente de Licitação, da Área Jurídica da Prefeitura Municipal de
Planaltino/BA .

Planaltino - BA, 11 de dezembro de 2018.
JOSEVAL ALVES BRAGA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO 07 - PA 0240/2015 - TP002/2015
Contrato 0249-2015 - Empresa CONSTRUTORA RZ FÊNIX E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
10.629.006/0001-86; Objeto: Serviços de execução na conclusão da obra da
creche/PROINFANCIA, Termo de Compromisso PAC202571/2012; Finalidade: Prorrogação
do prazo; Data da assinatura: 03/12/18.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018

O Pregoeiro do Município de Riachão das Neves - BA comunica que realizará
PE. Nº 09/2018, Proc. Administrativo nº 152/2018, no dia 26/12/2018, ás 10h00min,
Objetivando a Aquisição de veículos novos para atender as necessidades da Secretaria de
Assistência Social do Município de Riachão das Neves - BA, no tocante ao desenvolvimento
dos programas sociais IGD SUAS e BOLSA FAMILIA. Este Edital poderá ser adquirido no site
licitacoes-e.com.br e na sala da Comissão Permanente de Licitação, no horário das 07:30 às
11:00h e das 13:30 as 17:00 horas, no endereço: Praça Municipal, 27 - Centro - Riachão das
Neves - Bahia. CEP - 47.970-000. Informações e-mail: rnlicita@hotmail.com e Tel.: 77 -
3624.2136/2233.

Riachão das Neves - BA, 11 de dezembro de 2018.
FELIPE SMITH SANTOS CRISÓSTOMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DE CONTAS
AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 2/2018

O Município de Rio de Contas/BA, por via de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna público a realização de CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 002/2018,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0237/2018. OBJETO: Prestação de serviços médicos clínico
geral, em regime de plantão e ambulatorial, a serem ofertados aos usuários do sistema de
saúde da rede pública municipal. Recebimento de documentos ocorrerão a partir do dia 17
de dezembro de 2018 das 08:00 às 11:30 no Setor de Licitação, situado na sede da
Prefeitura Municipal, Rua Largo do Rosário, nº 01 - Centro - Rio de Contas - BA,
permanecendo em aberto para qualquer novos interessados. Edital disponível no prédio da
Prefeitura, das 08h/12h.

Rio de Contas-BA, 12 de dezembro de 2018.
ÍNDIRA LÊIVES DE SOUZA ARANHA

Presidente da Comissão

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 234/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de assessoria de
comunicação, visando atender as necessidades da Administração Municipal. Abertura:
27.12.2018, às 08h:00. Edital disponível no prédio da Prefeitura, das 08h/12h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 235/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços no fornecimento de passagens
rodoviárias intermunicipais e interestaduais. Abertura: 27.12.2018, às 11h:00. Edital
disponível no prédio da Prefeitura, das 08h/12h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 236/2018
Objeto: Contratação de prestação de serviços de manutenção (mecânico, elétrico, retifica,
pintura, força, troca de pneus, alinhamento, balanceamento, cambagem, caster, serviços
de solda e manutenção de ar condicionado), a ser prestados nos veículos que compõem a
frota deste Município.. Abertura: 27.12.2018, às 14h:00. Edital disponível no prédio da
Prefeitura, das 08h/12h.

PAULO RICHARDSON BATISTA SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO

TP 06/18; Contrato 665/18. Contratante: PMRB. Contratado: Construtora Civil Barros E
Medeiros LTDA, CNPJ 21.933.770/0001-67, valor R$ 541.132,00. Pavimentação de ruas no
Bairro Cruzeiro do Sul. Vigência: 31/05/19.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologa o resultado do TP 06/18. Objeto: pavimentação de ruas no Bairro
Cruzeiro do Sul. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara
vencedora: Construtora Civil Barros E Medeiros LTDA, CNPJ 21.933.770/0001-67, valor
R$ 541.132,00.

Ruy Barbosa-BA, 4 de dezembro de 2018.
LUÍZ CLAUDIO MIRANDA PIRES.

Prefeito



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121300199

199

Nº 239, quinta-feira, 13 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2018

Menor preço por item. Objeto: fornecimento de combustíveis: óleo diesel S10, óleo diesel
S500, Gasolina e Álcool. Dia 27/12/18 às 8:30h. Informações: tel. 7532521043.

Ruy Barbosa-BA, 12 de dezembro de 2018.
LUÍZ CLAUDIO MIRANDA PIRES.

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CNPJ Nº. 13.927.801.0005/72

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para construção da Unidade Básica
de Saúde da Família São Marcos II - USF São Marcos II - cujo terreno está situado na Rua
Flor de Mandacaru, nas proximidades das Ruas Elba Veloso e Renato Russo - Bairro
Canabrava, Distrito Sanitário Pau da Lima, nesta Cidade do Salvador-BA.
DATA DO RECEBIMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: 10/01/2019 às 10:00 horas na SMS.
EDITAL E ANEXOS: disponíveis no Portal de Compras Salvador
www.compras.salvador.ba.gov.br módulo "Licitações", ou gratuitamente por meio
magnético (necessário fornecer um CD-R virgem) na SMS - Rua da Grécia, nº. 3, Ed .
Caramuru, 2º andar, Sala da Comissão Permanente Mista de Licitação - CPML, Comércio,
Salvador-BA, das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 16:00 horas.

Os Projetos de Arquitetura, a Planilha Orçamentária e o Memorial Descritivo
estarão disponíveis somente na SMS da mesma forma descrita acima.

OBSERVAÇÃO: Os documentos exigidos para participação no certame deverão
ser entregues até o terceiro dia útil anterior à data do recebimento das propostas -
07/01/2019, conforme consta no Edital.

Salvador, 11 de dezembro de 2018.
LEANDRO SABOIA LAUDANO SANTOS -

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2018

O Prefeito Municipal torna pública a contratação: Processo Administrativo Nº 1347/2018,
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA, Contratado: DENIVALDO FRAGA
ALVES, inscrito no CPF nº 137.001.018-48. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº
024/2018 - Objeto: Contratação do Sr. Willian Valério de Oliveira, inscrito no CPF nº
994.911.785-34, para realização de concerto musical (Charanga de Irará), que irá se
apresentar nos festejos da padroeira Santa Bárbara no dia 01 dezembro na lavagem da
igreja e dia 04 de dezembro na alvorada, promovida pela Secretaria de Cultura, Turismo,
Esporte e Lazer, neste município de Santa Bárbara/BA. R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos
reais). Dotação Orçamentária: Unidade: 08.08, Projeto/Atividade: 2.052, Elemento de
despesa: 33.90.36. Fonte: 00. Assinatura: 21 de novembro de 2018. Jailson Costa dos
Santos - Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do
julgamento e adjudica a Licitação: Processo Administrativo: Nº 1347/2018, Modalidade:
Inexigibilidade - nº 025/2018, Objeto: Contratação do Sr. Denivaldo Fraga Alves, inscrito no
CPF nº 994.911.785-34, para realização de concerto musical (Charanga de Irará), que irá se
apresentar nos festejos da padroeira Santa Bárbara no dia 01 dezembro na lavagem da
igreja e dia 04 de dezembro na alvorada, promovida pela Secretaria de Cultura, Turismo,
Esporte e Lazer, neste município de Santa Bárbara/BA, totalizando o valor de R$ 3.600,00
(Três mil e seiscentos reais).

Santa Barbara, 21 de novembro de 2018.
JAILSON COSTA DOS SANTOS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2018

Torna-se público que no dia 27/12/2018, às 09h30min. fará realizar licitação, na
modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, nº 057/2018, do tipo MENOR PREÇO POR
LOTE, tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
aquisição de oxigênio medicinal para manutenção de todas as Unidades de Saúde e
ambulâncias do município de Santa Inês-BA, conforme especificações, quantidades e
condições constantes no Anexo I - Termo de Referência. O edital estará à disposição das
segundas as sextas - feira, nos horários de 10h30min as 12h00min, Santa Inês - BA. Os
demais atos pertinentes a este certame serão publicados em diário próprio
(www.santaines.ba.io.org.br).

ANTOMAR COSTA NASCIMENTO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2018

A Comissão Permanente de Licitação de São José do Jacuípe - Bahia, torna
público através do seu Pregoeiro que às 09:00h do dia 26/12/2018, acontecerá a Licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 034/2018, objetivando a contratação de empresa
especializada em assessoria e consultoria para atender as demandas da Secretaria de
Assistência Social do Município de São José do Jacuípe - Bahia, conforme especificações
contidas no edital e seus anexo. Informações na sede da Prefeitura, das 08:00h as
12:00h.

São José do Jacuipe-BA, 12 de Dezembro de 2018
ALEXSANDRO SANTOS ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROLÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo de aditivo ao Contrato nº 061/2018- Objeto Contratação de empresa
especializada para prestação de engenharia em remanescente de obra da construção 01
(uma) escola do programa PROINFANCIA TIPO B, obedecendo as tipologias dos projetos
padrão do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE. Empresa: J. J. BASILIO
DA SILVA CONSTRUTORA - EPP, CNPJ: 19.971.010/0001-00. Fica prorrogado o prazo do
contrato a partir do dia 23/12/2018 passando o contrato a viger até o dia 23/05/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/18

PA 203/18. Edital 68/18. Menor Preço por Lote. Objeto: Fornecimento de combustíveis na
bomba. Dia 26/12/18 às 9h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/18

PA 204/18. Edital 69/18. Menor Preço Global. Objeto: Serviço de acesso à internet banda
larga. Dia 26/12/18 às 14h. Informações: na CPL, Pç. Belarmino José Rodrigues, s/n, de 8
às 12h, e-mail licitacao@uaua.ba.gov.br, tel. 7436731707.

Uauá-Ba, 12 de dezembro de 2018.
MAX DENYS ALVES DA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESÉCIE: Termo Aditivo Ao Contrato de Empreitada N 068/2016 Tomada de Preços
N.001/2016 Licitação nº.010/2016
OBJETO TERMO: Fica aditado o prazo do contrato em 180 dias, a contar de 01/12/2018,
com término em 31/05/2019. Objeto: Contratação de empresa do ramo para a execução
de serviços de engenharia na PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA AVENIDA COSTA
AZUL, no Bairro Novo Horizonte, na sede deste Município. Contratada: T & D
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E TRANSPORTE LTDA, CNPJ N. 11.229.188/0001-60. Data:
28/11/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 69/2018

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Vitória da
Conquista - BA, Srta. Meg de Sousa Marques, reconhecendo a Dispensa de Licitação, para
apreciar pedido formulado pela Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB,
tendo por ordenador de despesas o Sr. Ivan Cordeiro da Silva Filho, com vistas à
contratação direta por dispensa de licitação EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - EMURC, inscrita no CNPJ sob o n° 14.619.761/0001-30, para
prestação de serviços de obra de pavimentação asfáltica e pavimentação em piso
intertravado de vias do Loteamento Henriqueta Prates - ETAPA 2, objeto do Contrato de
repasse Nº 1039501-41/2017 e vinculado ao SICONV nº 844799. A contratação em apreço
atende ao interesse público e respeita as normas impostas pelo dispôs artigo 24, inciso VIII,
da Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos nº. 8.666/93, assim, não existe outra
maneira senão efetuar a contratação para atender a demanda que se configura, com vistas
a sanar possíveis prejuízos que seriam ocasionados em razão da inexistência do serviço a
ser contratado conforme justificativa do Termo de Referência anexado aos autos e
assinado pelo ordenador de despesa. O objeto a ser avençado terá por Fonte de Recursos
àquela descrita no n° 24, com Projeto/Atividade n° 1011 e Elemento de Despesa nº
44.90.51.00, sub elemento 01 no valor total na ordem de R$ 533.759,05(Quinhentos e
trinta e três mil, setecentos e cinquenta e nove reais e cinco centavos), a vigência do
contrato é de onze meses a partir da assinatura do contrato.

Vitória da Conquista, 10 de dezembro de 2018.
MEG DE SOUSA MARQUES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 70/2018

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Vitória da
Conquista - BA, Sra. Valmira Santos Oliveira, reconhecendo a Dispensa de Licitação, para
apreciar pedido formulado pela Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB,
tendo por ordenador de despesas o Sr. Ivan Cordeiro da Silva Filho, com vistas à
contratação direta por dispensa de licitação EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - EMURC, inscrita no CNPJ sob o n° 14.619.761/0001-30, para obra
de pavimentação asfáltica e pavimentação em piso intertravado de vias do Loteamento
Henriqueta Prates - ETAPA 3 execução dos serviços de reenquadramento e recomposição
de pavimentação asfáltica (tapa buraco) e execução , objeto do Contrato de Repasse Nº
1039403-55/2017 e vinculado ao SICONV nº 844626. A contratação em apreço atende ao
interesse público e respeita as normas impostas pelo dispôs artigo 24, inciso VIII, da Lei
Geral de Licitações e Contratos Administrativos nº. 8.666/93, assim, não existe outra
maneira senão efetuar a contratação para atender a demanda que se configura, com vistas
a sanar possíveis prejuízos que seriam ocasionados em razão da inexistência do serviço a
ser contratado conforme justificativa do Termo de Referência anexado aos autos e
assinado pelo ordenador de despesa. O objeto a ser avençado terá por Fonte de Recursos
àquela descrita no n°24, com Projeto/Atividade n° 1011 e Elemento de Despesa nº
44.90.51.00, sub elemento no valor total na ordem de R$ 248.306,65 (duzentos e quarenta
e oito mil, trezentos e seis reais e sessenta e cinco centavos), a vigência do contrato é de
onze meses a partir da assinatura do contrato.

Vitória da Conquista, 10 de dezembro de 2018.
VALMIRA SANTOS OLIVEIRA

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 68/2018

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE VITÓRIA
DA CONQUISTA - BAHIA, Sr. Manoel Bispo da Silva, reconhecendo a Dispensa de Licitação,
para apreciar pedido formulado pela Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB,
tendo por ordenador de despesas o Sr. Ivan Cordeiro da Silva Filho, com vistas à
contratação direta por dispensa de licitação EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - EMURC, inscrita no CNPJ sob o n° 14.619.761/0001-30, para
prestação de serviços de obra de pavimentação asfáltica e pavimentação em piso
intertravado de vias do Loteamento Henriqueta Prates - ETAPA 1, objeto do Contrato de
repasse Nº 1054433-88/2018 e vinculado ao SICONV nº 868542/2018. A contratação em
apreço atende ao interesse público e respeita as normas impostas pelo dispôs artigo 24,
inciso VIII, da Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos nº. 8.666/93, assim, não
existe outra maneira senão efetuar a contratação para atender a demanda que se
configura, com vistas a sanar possíveis prejuízos que seriam ocasionados em razão da
inexistência do serviço a ser contratado conforme justificativa do Termo de Referência
anexado aos autos e assinado pelo ordenador de despesa. O objeto a ser avençado terá
por Fonte de Recursos àquela descrita no n° 24, com Projeto/Atividade n° 1011 e Elemento
de Despesa nº 44.90.51.00,sub elemento 01 no valor total na ordem de R$
638.780,95(Seiscentos e trinta e oito mil, setecentos e oitenta reais e noventa e cinco
centavos), a vigência do contrato é de onze meses a partir da assinatura do contrato

Vitória da Conquista, 10 de dezembro de 2018.
MANOEL BISPO DA SILVA


		2018-12-12T12:54:41-0300




